unusquisque id sibi eligat quod illi esse videtur, ut philosophi paripathetici, achademici, epicurei et stoici, vel sicut alii qui perversum dogma cogitantes arbitrio suo de ecclesia recesserunt. Exinde ergo heresis, dicta est greca voce ex interpretatione electionis sue qua quisque arbitrio suo ad instituenda sive ad suscipienda quaelibet ipse sibi elegit. Nobis ergo ex nostro arbitrio nihil inducere licet nec eligere quod aliquis de arbitrio nihil induxerit. Apóstolos Dei habemus auctores qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerunt sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus adsignaverunt. Itaque quod si angelus etiam de caelis aliter evangelizaverit anathema.

Vocabitur hec ille ex his patet quod heresis habuit ortum ab electione proprii iudici quia non eligunt ea que sunt Christo vere tradita, sed ea quae sibi sugerit mens propria. Volentes enim aliqui per se sacramenta scripturarum intelligere suis propriis iudiciis inhaerendo in hereses diversas inciderunt secundum quod dicit Augustinis in libro LXXXIII questionum questione LXIX.

evidentemente cada um elege para si o que lhes percebe ser verdadeiro, como os filósofos peripatéticos, acadêmicos, epicuristas e estóicos ou, como aqueles que, de forma perversa, entendem os dogmas a seu livre arbítrio e se separaram da igreja. Em seguida, portanto, heresia é um vocábulo grego que tem sua origem na ideia de eleição, porque cada um, segundo seu livre arbítrio, elege quais ideias devem professar ou seguir. A nós, porém, não nos é permitido ensinar nem escolher do nosso arbítrio nada daquilo que será livremente ensinado livremente a outros. Nós temos os apóstolos de Deus como fundadores, os quais nem eles escolheram o que seria ensinado a partir de seu arbítrio, mas ensinaram fielmente às nações a doutrina recebida de Cristo. De forma que se um anjo do céu ensinasse diferentemente seja anátema”.

Conforme exposto, que houve heresias originadas pela escolha do próprio juízo, porque não escolhem aquelas que são as verdadeiras tradições de Cristo, mas as que sua própria mente sugere. Desejando, na verdade, compreender alguma coisa, por si, dos sacramentos e das escrituras, aderindo do seu próprio julgamento, incidiram em heresias diversas segundo o que diz

<p>Non posset inquit aboriri error qui palliatus nomine Christiano, nisi de scripturis male intellectis et hoc ideo quare antecedentia et subsequentia non contulerunt, unde ibidem solet circumstantia scripturarum illuminare sententiam, nec etiam alia loca scripture contulerunt unde hereses sunt orte per se legendo que conferendo repulse sunt, quia conferentes diversas sententias adduxerunt que ex se inuicem mutuo inveniri potuerunt qualiter erunt intelligende.</p> <p>Et ideo contra istos dicit Augustinis in libro contra epistolam fundamenti. Non crederem, inquit Augustinis, evangelio nisi quia ecclesiae catholice credo, igitur irrationabile est aliquid scripture recipere et aliud non propriam electionem et iudicium sequendo, cum ecclesia catholica totam equaliter recipiat ut certam. Patet ergo unde habet ortum heresis quia a própria electione.</p> <p>Quot sex sunt modi ex quibus convincitur quod aliquis sit hereticus.</p>	<p>Agostinho no livro LXXXIII das questões, questão LXIX. Agostinho disse: que não se poderia extinguir o erro escondido sob o nome cristão, exceto se tiverem compreendido erroneamente as escrituras, e, por esta razão, não diferiram as coisas que vieram antes e depois, de onde, ao mesmo tempo, costuma iluminar a sentença das escrituras e, também, por outro lado, diferiram o local das escrituras, de onde as heresias são originadas, <i>per se</i>, pela leitura errônea e são rejeitadas, porque, as comparando, extraíram as diversas sentenças, e delas mesmas, por sua vez, poderiam ser conhecidas como o serão por meio da razão.</p> <p>E, por este motivo, contra isto disse Agostinho no livro Contra Epístola dos Maniqueus: Não creio, disse Agostinho, no Evangelho a não ser que chancelado pela Igreja Católica, conseqüentemente, é irracional qualquer um que receba as Escrituras e, de modo diverso, não as siga por sua própria escolha e juízo com toda a Igreja Católica, que a recebe igualmente como certa. Conseqüentemente, está exposto a partir de onde a heresia tem origem: por causa de sua própria eleição.</p> <p>Quantos são os seis modos com os quais se estabelece que alguém seja</p>
--	---

<p>Tercia consideratio est scire que requiruntur ad hoc ut aliquis sit hereticus. Respondetur quod sex. Primo quod erret quia errorum est genus heresis secundum Augustinis de origine heresum circa principium ubi dicit quod licet heresis sine errore esse non possit tamen omnis errorum est heresis. Superius autem est a quo non convertitur consequentia. Secundum quod dicit Aristoteles in <i>postpredicamentis</i> (caput) de priori.</p> <p>Secundo quod erret in veritate cum sit alius errorum fidei et alius operationis dico quod erret in veritate, quia in opere errantes non dicuntur heretici. Unde Augustinis in <i>iponosticon</i> dicit quod heresis sumitur circa falsas opiniones.</p> <p>Tertio quod non solum sicut erret in veritatem que quidem est in sacra scriptura expressa sed etiam extra scripturam ab apostolis credita ut de símbolo apostolorum aut ab ecclesia determinata, ut in símbolo ecclesie. Aut a sanctis annunciata confirmante ecclesiam, ut in símbolo athanasii, aut euntes contra determinationem ecclesie. Omnes enim isti taliter errantes sunt heretici reputandi ut patet per Augusti, de fide ad Petrum.</p>	<p>herege.</p> <p>Terceira consideração é saber: quais são os modos necessários para que alguém seja herege? É respondido que seis. Primeiro que erre, porque do erro é a origem da heresia. Segundo Agostinho, sobre a origem das heresias, a respeito do princípio, onde diz que ainda que não haja heresia sem erro, contudo, nem todo erro é uma heresia. Por outro lado, precedentemente, a heresia não pode ser convertida, por consequência, em erro, segundo o que diz Aristóteles no <i>Post Predicamentis</i> sobre o princípio.</p> <p>Segundo que erre na verdade, desde que seja outros erros da fé, digo, outras atividades que erre na verdade, porque as obras erradas não são chamadas de heréticas. Onde Agostinho diz, no <i>Iponosticon</i>, que a heresia é obtida sobre as falsas opiniões.</p> <p>Terceiro, que erre não somente na verdade, do mesmo modo, o erro está expresso nas Sagradas Escrituras, mas, também, além das escrituras, pela confirmação dos apóstolos, assim como sobre o símbolo dos apóstolos ou pela Igreja, determinado pelo Símbolo da Igreja. Ou então, pela santa anunciação confirmada pela Igreja, assim como no Símbolo de Atanásio, ou então, se colocando contra as determinações da Igreja. De fato, desta maneira todos estes</p>
---	--

<p>Quarto quod non solum erret in hac veritate sed quod quicumque ipsam consessus fuerit, quia iudei et pagani licet errent in talibus tamen nunquam proprie dicuntur heretici, ut patet de significationem eorum quam ponit Augustini de vera religione circa principium, et bene dixi proprie, quia large loquendo secundo Godefredum (Godefredum), omnis qui non tenet articulos fidei potest dici hereticus et sic iudei et pagani dicuntur heretici, et hoc modo non omnis hereticus est excommunicatus.</p> <p>Quinto requiritur quod non erret circa totum sed circa partem, quoniam qui totaliter errant dicuntur apostate.</p> <p>Sexto requiritur quod non solum sic erret sed qui eas persistat. Unde secundum Augustinum, non qui falsas gignunt opiniones sed qui eas pertinaciter defendunt sunt heretici reputandi, ut iterum Augustinis et hoc XXIII quasi III dicit apostulus, si qui sentintiam suam licet perversam nulla pertinaci animositate defendunt. Sequitur querunt</p>	<p>desviantes são considerados hereges como exposto por Agostinho no <i>De fide ad Petrum</i>.</p> <p>Quarto que não erre somente nesta verdade mas todo aquele que tenha errado em seja qual for a própria assembleia, porque embora os judeus e os pagãos errem em tais coisas, ainda assim eles nunca são chamados hereges, tal como estabelece Agostinho sobre o significado deles na obra Sobre a verdadeira religião no início, e, particularmente, bem dizia, porque amplamente foi dito conforme Godofredo, todos que não tem os artigos da fé podem ser chamados hereges e, por isso, os judeus e os pagãos são chamaos hereges, e, deste modo, nem todos os hereges são excomungados.</p> <p>Quinto é requerido que não erre acerca de tudo, mas apenas sobre uma parte, uma vez que quem erra sobre tudo é chamado apostata.</p> <p>Sexto, é requerido que não somente assim erre, mas que nelas persista. Onde, segundo Agostinho, são reputados hereges aqueles que não produzem falsas opiniões, mas que as defendam de forma persistente, como novamente diz Agostinho⁵³⁴ conforme o Apóstolo Paulo em Tito 3-10, se os que embora sua sentença seja perversa não a</p>
--	---

⁵³⁴ Agostinho, epístola 43.

autem cauta sollicitudine veritatem corrigi parati cum inuenerint nequa quorum sunt inter hereticos computandi, quia sicut non habent electionem contrariam doctrine ecclesiae. Si quis autem pertinaciter determinationi universalis ecclesiae resisteret hereticus censeretur, cuius quidem auctoritas principaliter residet in petro, XXIII, quasi quotiens et capitulum hec est fides. Ex his patet quod non quicumque diuiat a fide, sed qui pertinaciter diuiat proprie dicitur hereticus, hoc etiam alibi dicit Augustinus, hereticus est qui conceptam novi erroris perfidiam pertinaciter defendit.

Secundum vero Alexandrum de Ales (Halis) in II summe sue tria concurrunt ad perfectam rationem heresis scilicet falsa credulitas in rationabili perversa voluntas in concupiscibili et defensionis sive impugnationis pertinacitas in irascibili. Secundum primum attenditur illud Hieronimus, qui scripturam aliter intelligit quorum sensus spiritum sancti flagitat a quo conscripta est licet de ecclesia non recesserit atmen hereticus appellari potest. Item dicit Isidorum VIII ethimologias circa V in

defenda com animosidade teimosa. Segue, além disso, ser corrigido com a precavida solitudine, dos quais, tendo sido preparados, descubrais a verdade e não sejam contados entre os hereges, os quais, desta forma, não tenham a escolha contraria à doutrina da Igreja. Se, por outro lado, alguém resistisse obstinadamente da determinação da igreja universal, cuja autoridade, de fato, reside principescamente em Pedro, era julgado herege, XXIII, conforme o Apóstolo Paulo em Tito 3-10 sobre o que é a fé. A partir destas coisas é evidente que nem todo aquele que desvia da fé, mas que obstinadamente desvia por sua vontade é chamado herege, isto também disse Agostinho em outro lugar, o herege é quem obstinadamente defende a perfídia de um novo erro.

Segundo Alexandre de Hales, em sua II Suma, três coisas concorrem para a razão perfeita da heresia, nomeadamente, as falsas crenças na razão perversa, na vontade da concupiscência e da defesa ou do ataque na pertinácia irascível. Segundo o primeiro, isto é, advertido por Jerônimo, quem interpreta a Escritura em um sentido distinto do Espírito Santo, por quem foram escritas, ainda que não se afaste da Igreja, pode, no entanto, ser qualificado como herege. Da mesma forma, segundo o primeiro e o segundo,

<p>fine secundum primum et secundum attenditur descriptio Augustinus liber de utilitate credendi et in glosa super verbo oportet hereses esse prime Corinthius XI licet quod hereticus est qui alicuius temporalis commodi et maxime glorie principatus quare sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur. Secundo vero tertium sumptis primo et secundo deffinitio attenditur que ponitur in glosa, ⁵³³ super verbo audio inter vos scissuras esse circa eodem, qui inquit in ecclesia dei prava sua dogmata defendare presummunt heretici sunt. Patet ergo manifeste ex praedictis que requiruntur ad hoc quod aliquis sit hereticus dicendus, quia falsa credulitas perversa voluntas et defensionis sive impugnationis pertinacitas.</p> <p>Notandum tamen secundo Thomas in IIII quod si quis errat ad que explicite credenda non tenetur non est hereticus, ut si quis putaret Iacob esse patrem Abrae et huiusmodi, et cum cognoscit hoc esse contra veritatem fidei et scripture credit ei fimiliter et circa ea de quibus inter doctores sunt opiniones donec per ecclesiam determinatum sit.</p>	<p>disse Isidoro no livro VIII das Etimologias, capítulo V no final, e segundo é advertido por Agostinho descrito no livro <i>A utilidade do crer</i> e na glosa sobre o verbo, é necessário que haja heresias 1Cor 11, é herege aquele que, movido por vantagens temporais, sobretudo por ânsia de honra e de poder, elabora doutrinas novas e falsas ou lhes presta assentimento. Terceiro, é relacionado à verdade adotada na primeira e na segunda definição, que é ordenada na glosa do verbo: “ouço que há dissenções entre vós”, com o mesmo fim, seja sustentado que, quem diz seus dogmas perversos na igreja de deus são, presumidamente, hereges. Portanto, é claramente evidente da discussão anterior que é requerido que para qualquer que seja o herege estudado, as falsas crenças, a vontade perversa e a defesa ou o ataque pertinaz.</p> <p>Entretanto, segundo observou Tomás em seu IV, se qualquer erro em que não é mantido a crença explícita não é herético, de tal maneira, se alguém supõe que Jacob foi pai de Abraão e, da mesma forma, no momento em que conhece ser isto contra a verdade da fé e cria a escritura (...).</p>
--	--